

CAF DO.C. SPA

VIA SAN PIO V 27
TORINO 10125 (TO)

P.I. 07791270015 - C.F. 07791270015

Capitale sociale € 2.459.510,00 i.v.

Registro Imprese di TO - TORINO n. 07791270015

Rea 921093

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento da parte della OPEN DOT COM SPA

Denominazione della società capogruppo: OPEN DOT COM SPA

Paese della capogruppo: ITALIA

**Relazione sulla gestione ex art. 2428 Cod. civile
al bilancio chiuso al 31/12/2022**

Elaborata con il prodotto  di OPEN Dot Com Spa.

Sommario

Sommario	2
Parte generale	3
Introduzione	3
Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione.....	3
Scenario di mercato e posizionamento.....	3
Investimenti effettuati	3
Commento ed analisi degli indicatori di risultato	3
Analisi degli indicatori di risultato finanziari	5
Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari	11
Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente.....	11
Informazioni relative alle relazioni con il personale	12
Informazioni sui principali rischi ed incertezze	12
Altre informazioni.....	13
Attività di ricerca e sviluppo	13
Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime	13
Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti.....	13
Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate.....	13
Evoluzione prevedibile della gestione.....	14
Elenco delle sedi secondarie	14
Modello organizzativo ex D.Lgs. 231 del 08/06/2001.....	14
Sistema di gestione della qualità.....	14
Altre informazioni.....	14
Dichiarazione di conformità	15

Parte generale

Introduzione

Signori soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile netto di euro 1.630.186 rispetto all'utile dell'esercizio precedente pari ad euro 1.003.018.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari ad euro 515.890 al risultato prima delle imposte, pari ad euro 2.146.076.

Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato rilevando i seguenti accantonamenti:

- euro 1.127 ai fondi di ammortamento;
- euro 229.249 ai fondi di svalutazione crediti;
- euro 109.852 al fondo trattamento lavoro subordinato.

Nel corso dell'anno la società ha continuato a svolgere le attività di assistenza fiscale di cui all'art. 34 D. Lgs. 241/1997, come disciplinate dal D.M. 164/1999.

La presente Relazione sulla Gestione, redatta in conformità al disposto dell'art. 2428 cc, correda il bilancio dell'esercizio.

Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione

L'analisi è svolta nei capitoli che seguono, specificamente dedicati allo scenario di mercato e ai prodotti e servizi offerti, agli investimenti e ai principali indicatori dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario.

Scenario di mercato e posizionamento

Il settore dell'assistenza fiscale è ormai assestato. Ciononostante, CAF Do.C Spa ha incrementato la quota di mercato.

Investimenti effettuati

Nell'esercizio in chiusura la società non ha effettuato investimenti eccedenti quelli ordinari.

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei capitoli che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato, prima finanziari e poi non finanziari.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa riclassificazione dello Stato patrimoniale e del Conto economico.

I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della società sono:

- per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria;
- per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale).

Stato patrimoniale - Riclassificazione finanziaria

	01/01/2022 31/12/2022	Var. %	01/01/2021 31/12/2021	Var. %	01/01/2020 31/12/2020
Capitale investito					
1) Attivo circolante					
1.1) Liquidità immediate	7.652.899	36,13% ↑	5.621.842	99,35% ↑	2.820.110
1.2) Liquidità differite	8.353.502	11,82% ↑	7.470.769	-2,49% ↓	7.661.490
1.3) Rimanenze	0		0		0
Totale attivo circolante	16.006.401	22,26% ↑	13.092.611	24,91% ↑	10.481.600
2) Attivo immobilizzato					
2.1) Immobilizzazioni immateriali	270	-80,67% ↓	1.397	-18,54% ↓	1.715
2.2) Immobilizzazioni materiali	0		0		0
2.3) Immobilizzazioni finanziarie	7.665.209	5,19% ↑	7.287.068	-17,20% ↓	8.800.360
Totale attivo immobilizzato	7.665.479	5,17% ↑	7.288.465	-17,20% ↓	8.802.075
Totale capitale investito	23.671.880	16,15% ↑	20.381.076	5,69% ↑	19.283.675
Capitale acquisito					
1) Passività correnti	5.276.825	17,54% ↑	4.489.342	6,99% ↑	4.195.940
2) Passività consolidate	2.494.716	53,94% ↑	1.620.594	-13,62% ↓	1.876.190
3) Patrimonio netto	15.900.339	11,42% ↑	14.271.140	8,02% ↑	13.211.545
Totale capitale acquisito	23.671.880	16,15% ↑	20.381.076	5,69% ↑	19.283.675

Dallo Stato Patrimoniale riclassificato emerge in sintesi che sia gli impieghi, sia il capitale acquisito hanno subito un aumento.

Conto economico - Riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale)

	01/01/2022 31/12/2022 (% Val. Prod.)	01/01/2021 31/12/2021 (% Val. Prod.)	01/01/2020 31/12/2020 (% Val. Prod.)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.036.779 (100,00%)	6.515.802 (100,00%)	6.915.249 (100,00%)
+ Variazione rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0
+ Variazione lavori in corso su ordinazione	0	0	0
+ Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Valore della produzione	7.036.779 (100,00%)	6.515.802 (100,00%)	6.915.249 (100,00%)
- Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	143 (0,00%)	121 (0,00%)	687 (0,01%)
+ Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0

- Costi per servizi e per godimento beni di terzi	4.734.325 (67,28%)	4.675.168 (71,75%)	4.617.174 (66,77%)
Valore aggiunto	2.302.311 (32,72%)	1.840.513 (28,25%)	2.297.388 (33,22%)
- Costo per il personale	1.253.034 (17,81%)	1.140.780 (17,51%)	1.022.912 (14,79%)
Margine operativo lordo (MOL)	1.049.277 (14,91%)	699.733 (10,74%)	1.274.476 (18,43%)
- Ammortamenti e svalutazioni	230.376 (3,27%)	1.127 (0,02%)	881 (0,01%)
- Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti	0	0	0
Reddito operativo	818.901 (11,64%)	698.606 (10,72%)	1.273.595 (18,42%)
+ Altri ricavi e proventi	3.656.652 (51,96%)	922.748 (14,16%)	334.844 (4,84%)
- Oneri diversi di gestione	2.640.432 (37,52%)	509.723 (7,82%)	374.719 (5,42%)
+ Proventi finanziari	325.811 (4,63%)	212.633 (3,26%)	239.355 (3,46%)
+ Saldo tra oneri finanziari e utile/perdita su cambi	-4.856 (0,07%)	-6.622 (0,10%)	-8.813 (0,13%)
Reddito corrente	2.156.076 (30,64%)	1.317.642 (20,22%)	1.464.262 (21,17%)
+ Proventi straordinari e rivalutazioni	0	0	0
- Oneri straordinari e svalutazioni	10.000 (0,14%)	0	0
Reddito ante imposte	2.146.076 (30,50%)	1.317.642 (20,22%)	1.464.262 (21,17%)
- Imposte sul reddito	515.890 (7,33%)	314.624 (4,83%)	408.286 (5,90%)
Reddito netto	1.630.186 (23,17%)	1.003.018 (15,39%)	1.055.976 (15,27%)

Dal Conto economico riclassificato emerge in sintesi che:

- il valore della produzione aumenta;
- il valore aggiunto registra un incremento;
- il margine operativo lordo e il reddito operativo registrano un lieve incremento.

Analisi degli indicatori di risultato finanziari

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società. Gli stessi sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

Indicatori economici

Gli indicatori economici individuati sono: ROE, il ROI, il ROS e l'EBITDA.

ROE (Return On Equity)

DESCRIZIONE

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo del risultato d'esercizio).

Esprime in misura sintetica la redditività del capitale proprio.

Numeratore	Denominatore
------------	--------------

Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Utile (perdita) dell'esercizio	21 (CE)	Patrimonio netto	A (SP-pass)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
ROE (Return On Equity)	10,25 %	7,03 %	7,99 %

ROI (Return On Investment)

DESCRIZIONE

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella prima della gestione finanziaria e della pressione fiscale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Reddito operativo	Reddito operativo (CE-ricl)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
ROI (Return On Investment)	3,46 %	3,43 %	6,60 %

ROS (Return On Sale)

DESCRIZIONE

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'impresa di produrre profitto dalle vendite (marginalità delle vendite).

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Differenza tra valore e costi della produzione	A - B (CE)	Ricavi delle vendite	A.1 (CE) oppure A.1 + A.3 (CE)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
ROS (Return On Sale)	26,08 %	17,06 %	17,84 %

EBITDA (Earning Before Interest, Tax, Depreciation and Ammortization)

DESCRIZIONE

E' ottenuto sommando al Margine Operativo Lordo (MOL) della riclassificazione del Conto economico gli "Altri ricavi e proventi" (voce A.5) e sottraendo gli "Oneri diversi di gestione" (voce B.14).

Esprime il risultato prima degli ammortamenti e delle svalutazioni, degli interessi e delle imposte.

Grandezza	Provenienza
Margine operativo lordo + Altri ricavi - Oneri diversi	Margine operativo lordo (CE-ricl) + A.5 (CE) - B.14 (CE)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
EBITDA (Earning Before Interest, Tax, Depreciation and Ammortization)	2.065.497 €	1.112.758 €	1.234.601 €

Dagli indicatori sopra elencati emerge per tutti un incremento rispetto all'esercizio precedente.

Indicatori patrimoniali

Gli indicatori patrimoniali individuati sono:

- Margine di struttura primario
- Indice di struttura primario
- Margine di struttura secondario
- Indice di struttura secondario
- Mezzi Propri/Capitale investito
- Rapporto di indebitamento.

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

DESCRIZIONE

Misura in valore assoluto la capacità di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate o non prelevate dai soci.

Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto - Immobilizzazioni	A (SP-pass) - B (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Margine di Struttura Primario	8.689.676 €	5.859.350 €	3.599.437 €

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

DESCRIZIONE

Misura in termini percentuali la capacità di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate o non prelevate dai soci.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto	A (SP-pass)	Immobilizzazioni	B (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Indice di Struttura Primario	220,51 %	169,66 %	137,45 %

Margine di Struttura Secondario

DESCRIZIONE

Misura in valore assoluto la capacità di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto + Passività consolidate - Immobilizzazioni	A (SP-pass) + Passività consolidate (SP-ricl) - B (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Margine di Struttura Secondario	11.184.392 €	7.479.944 €	5.475.627 €

Indice di Struttura Secondario

DESCRIZIONE

Misura in valore percentuale la capacità di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto + Passività consolidate	A (SP-pass) + Passività consolidate (SP-ricl)	Immobilizzazioni	B (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Indice di Struttura Secondario	255,11 %	188,92 %	156,97 %

Mezzi propri / Capitale investito (detto anche Indice di Indipendenza)

DESCRIZIONE

Misura il rapporto tra il capitale proprio ed il totale dell'attivo.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto	A (SP-pass)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Mezzi propri / Capitale investito	67,17 %	70,02 %	68,51 %

Rapporto di Indebitamento

DESCRIZIONE

Misura il rapporto tra il capitale di terzi (debiti) ed il totale dell'attivo.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Totale passivo - Patrimonio netto	Totale passivo - A (SP-pass)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Rapporto di Indebitamento	32,83 %	29,98 %	31,49 %

Il margine di struttura primario e il relativo indice presentano un incremento perché sia l'attivo immobilizzato sia il patrimonio netto sono aumentati.

Il margine di struttura secondario e il relativo indice presentano anch'essi un incremento perché l'attivo immobilizzato è aumentato, così come il patrimonio netto e le passività consolidate.

I mezzi propri registrano un decremento e, simmetricamente, aumenta leggermente il rapporto di indebitamento.

Analisi della riclassificazione funzionale e della posizione finanziaria netta

Di seguito vengono analizzati la riclassificazione funzionale dello Stato patrimoniale e la posizione finanziaria netta.

Stato patrimoniale - Riclassificazione funzionale e posizione finanziaria netta

	01/01/2022 31/12/2022	Diff.	01/01/2021 31/12/2021	Diff.	01/01/2020 31/12/2020
Impieghi					
Capitale fisso netto operativo	64.515	-94.078	158.593	784	157.809
Immobilizzazioni immateriali	270	-1.127	1.397	-318	1.715
Immobilizzazioni materiali	0	0	0	0	0
Immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni e titoli)	10.393	0	10.393	0	10.393
Imposte anticipate	53.852	-92.951	146.803	1.102	145.701
(meno) Fondi rischi e oneri a medio lungo termine	0	0	0	0	0
(meno) Debiti verso fornitori per acquisizioni immob.	0	0	0	0	0
Capitale circolante operativo netto	1.819.375	186.667	1.632.708	-536.610	2.169.318
Rimanenze	0	0	0	0	0
Crediti di natura non finanziaria	8.457.890	2.551.267	5.906.623	-521.093	6.427.716
Ratei attivi di natura non finanziaria	0	0	0	0	0
Risconti attivi di natura non finanziaria	293.126	1.033	292.093	14.053	278.040
(meno) Debiti di natura non finanziaria	6.874.193	2.359.732	4.514.461	33.236	4.481.225
(meno) Ratei passivi di natura non finanziaria	57.448	5.901	51.547	-3.666	55.213
(meno) Risconti passivi di natura non finanziaria	0	0	0	0	0
(meno) Fondi rischi e oneri a breve termine	289.849	-767.393	1.057.242	0	1.057.242
(meno) T.F.R.	550.051	63.374	486.677	8.405	478.272
Capitale investito operativo netto (CION)	1.043.990	796.608	247.382	-544.231	791.613
Attività finanziarie non strategiche	0	0	0	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita al netto delle passività	0	0	0	0	0
Totale capitale investito netto (CIN)	1.043.990	796.608	247.382	-544.231	791.613
Fonti					
Capitale sociale (n)	2.459.510	0	2.459.510	0	2.459.510
(meno) Azioni proprie in portafoglio	8.418	989	7.429	-56.581	64.010
(meno) Crediti verso soci per vers.ancora dovuti	3.450	1.525	1.925	1.925	0
Capitale versato	2.447.642	-2.514	2.450.156	54.656	2.395.500
Riserve	11.819.061	1.003.020	10.816.041	1.055.972	9.760.069
Utile di esercizio	1.630.186	627.168	1.003.018	-52.958	1.055.976
Patrimonio netto (N)	15.896.889	1.627.674	14.269.215	1.057.670	13.211.545
Debiti finanziari a lungo (oltre esercizio)	0	0	0	0	0
Crediti finanziari a lungo (oltre esercizio)	-6.000.000	1.200.000	-7.200.000	1.200.000	-8.400.000
Posizione finanziaria netta non corrente	-6.000.000	1.200.000	-7.200.000	1.200.000	-8.400.000
Debiti finanziari a breve (entro esercizio)	0	-9	9	-169	178
Crediti finanziari a breve (entro l'esercizio)	-1.200.000	0	-1.200.000	0	-1.200.000
(meno) Liquidità	-7.652.899	-2.031.057	-5.621.842	-2.801.732	-2.820.110
Posizione finanziaria netta corrente	-8.852.899	-2.031.066	-6.821.833	-2.801.901	-4.019.932
Posizione finanziaria netta (PFN)	-14.852.899	-831.066	-14.021.833	-1.601.901	-12.419.932

Strumenti finanziari derivati passivi a lungo	0	0	0	0	0
Strumenti finanziari derivati passivi a breve	0	0	0	0	0
(meno) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0	0	0	0
Posizione finanziaria netta adjusted	-14.852.899	-831.066	-14.021.833	-1.601.901	-12.419.932
Totale capitale raccolto (CIN)	1.043.990	796.608	247.382	-544.231	791.613

Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari

Gli indicatori non finanziari possono elaborare valori ricavabili dagli schemi di bilancio, ma anche dati di provenienza diversa, congiuntamente o disgiuntamente tra loro.

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società

Indicatori di produttività

Tenuto conto che CAF Do.C. Spa è una società con rilevante impiego di risorse umane, di seguito si riporta un indicatore che correla l'andamento del costo del lavoro al variare dei ricavi.

Costo del Lavoro su Ricavi

DESCRIZIONE

Misura l'incidenza del costo del lavoro sui ricavi, permettendo di valutare quanta parte dei ricavi è assorbita dal costo del personale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Costo per il personale	B.9 (CE)	Ricavi delle vendite	A.1 (CE) oppure A.1 + A.3 (CE)

	01/01/2022 31/12/2022	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
Costo del Lavoro su Ricavi	17,81 %	17,51 %	14,79 %

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente

L'attività della società non è idonea a generare problematiche ambientali.

Informazioni relative alle relazioni con il personale

Ad integrazione di quanto riferito nella Nota Integrativa, si precisa quanto segue.

La composizione del personale della società è di n. 7 uomini e n. 26 donne.

La società adotta politiche di formazione del personale congrue rispetto al settore nel quale opera.

Informazioni sui principali rischi ed incertezze

La società svolge attività di assistenza fiscale ai sensi dell'art. 32, comma 1, lettera e) del DLgs 241/1997. Opera su autorizzazione del Ministero delle Finanze (Decreto 8 febbraio 2000 con cui è stata iscritta al numero 44 dell'Albo dei centri di assistenza fiscale per lavoratori dipendenti).

I servizi Red, Isee e Prestazioni assistenziali sono svolti dietro firma di specifiche convenzioni con l'INPS o con gli enti di volta in volta interessati, convenzioni definite dall'Ente e non modificabili.

Il fatturato della società è determinato da compensi fissati dalla Pubblica Amministrazione.

Per il servizio 730 i compensi sono definiti con Decreto ministeriale (decreto del Ministero dell'Economia e della Finanze del 29.12.2014 e successivo Decreto del 1.9.2016) e sono stati oggetto di riduzione, rispetto agli importi di base, in misura significativa, nello specifico:

- meno 23,95% per il 2016;
- meno 35,41% per il 2017;
- meno 35,666% per il 2018;
- meno 44,004% per il 2019;
- meno 44,843% per il 2020;
- meno 46,143% per il 2021.

Per l'anno 2022 la riduzione è stata del 47,29293%.

Per i servizi INPS la remunerazione dell'attività svolta dai CAF è fissata dalle specifiche convenzioni, con definizione unilaterale da parte dell'ente.

La Pubblica Amministrazione svolge un controllo sull'operato dei CAF che, a partire dai modelli 730/2015, redditi 2014, è stata accompagnata da un pesante e, peraltro, incostituzionale aspetto sanzionatorio che prevede, in caso di visto di conformità apposto in modo infedele, l'addebito ai CAF di una somma pari all'imposta, alla sanzione e agli interessi che il contribuente avrebbe dovuto pagare in caso di verifica effettuata sulle dichiarazioni ai sensi dell'art. 36-ter, D.P.R. 600/1973.

Successivamente, con il Decreto n.4/2019, convertito nella legge n.26 del 28/03/2019, è stato modificato nuovamente il sistema sanzionatorio, prevedendo che a partire dall'assistenza fiscale prestata nel 2019 (modelli 730/2019 - redditi 2018), la sanzione dovuta per visto di conformità apposto in modo infedele dai

CAF, RAF ed in genere intermediari fiscali, è pari al 30 per cento della maggiore imposta riscontrata al contribuente; resta quindi a carico del contribuente il pagamento delle maggiori imposte ed interessi.

La società copre questi rischi mediante apposite polizze di assicurazione i cui costi risultano man mano crescenti. Si trova perciò ad operare a costi crescenti con ricavi stabiliti dalla Pubblica Amministrazione in misura decrescente.

Altre informazioni

Attività di ricerca e sviluppo

La società nel corso dell'esercizio 2022 non ha svolto attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

La società è controllata al 52,86% da parte di OPEN Dot Com Spa con la quale intrattiene i rapporti già riferiti nel punto "Operazioni con parti correlate" della nota integrativa.

Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti

La società detiene le seguenti azioni proprie:

Numero	Valore nominale complessivo	Corrispondente parte del capitale sociale
1.468	3.670,00	0,15%

La società non detiene azioni o quote della società controllante.

Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate

La società, nel corso dell'esercizio, ha alienato e acquistato le seguenti azioni proprie:

	Numero	Valore nominale complessivo	% del capitale sociale	Corrispettivi
Saldo iniziale	1.193	2.982,50	0,12%	7.429,17
Azioni acquistate	397	992,50	0,04%	2.513,52

Azioni alienate	122	305,00	0,01%	1.525,00
Saldo finale	1.468	3.670,00	0,15%	8.417,69

La società, nel corso dell'esercizio, non ha acquistato né alienato azioni della società controllante.

Le azioni sono state acquisite in accoglimento della richiesta di singoli soci allorché ricorressero le particolari situazioni preventivamente e tassativamente previste dalle delibere assembleari.

Evoluzione prevedibile della gestione

Si prevede un andamento stabile della gestione aziendale in termine di numero di prestazioni e quindi di ricavi con un lieve in incremento di costi conseguente alle maggiori attività di controllo necessarie per mantenere l'elevato standard qualitativo offerto ai propri soggetti incaricati.

Elenco delle sedi secondarie

La società opera con le seguenti sedi secondarie:

- Cuneo, Corso Francia, 121 d.

Modello organizzativo ex D.Lgs. 231 del 08/06/2001

La società ha adottato il modello organizzativo ex D.Lgs. 231 del 08/06/2001 sulla responsabilità delle persone giuridiche per eventuali reati commessi dai propri amministratori, direttori o dipendenti.

Sistema di gestione della qualità

La società ha implementato il proprio sistema di gestione della qualità ed è certificata ISO 9001-2015.

Altre informazioni

In data 13/10/2022 sono pervenute n. 7.492 richieste di controllo da parte dell'Agenzia delle Entrate per i modelli 730/2020 - redditi 2019, per i quali al momento non è possibile prevedere a priori l'entità degli effetti: per questo motivo non è stata fatta alcuna imputazione in bilancio a riguardo.

In riferimento al conflitto Russia-Ucraina iniziato lo scorso 20 febbraio 2022 si comunica che la società non è direttamente interessata.

Non si sono verificati particolari fatti di rilievo dopo la chiusura del bilancio, che avrebbero potuto modificare od influenzare in maniera significativa la situazione economico-patrimoniale e finanziaria della Società, riflessa nel Bilancio chiuso al 31/12/2022.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Antonello Allocco

Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto Dott. Antonello Allocco, nato a Cuneo il 01/02/1963, dichiara, ai sensi dell'art. 22, comma 3 del D.Lgs 82/2005 e dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014, che la copia del presente documento è prodotta mediante processi e strumenti che assicurino che il documento informatico abbia contenuto e forma identici a quelli del documento analogico da cui è tratto.